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Inledning 

 

Föreliggande rapport är utförd på uppdrag av Terraproject AB och avser en kulturhistorisk och 

arkeologisk förstudie (motsvarande en arkeologisk särskild utredning etapp 1) inför lokalisering 

av massupplag inom fastigheterna Riksten 11:1, 11:3 och 11:8 strax öster om Tullinge flygplats. 

Utredningsområdet är uppdelat i ett kärnområde och ett ytterområde (bilaga, karta 1). 

Deponeringen av schaktmassorna är planerad till det avgränsade kärnområdet.  Dock bör 

behovet och lokaliseringen av kör- och transportvägar i det omgivande ytterområdet också 

beaktas.  

    Uppdraget utfördes av Arkeologikonsult under perioden 000403-000412. Fält- och 

rapportansvarig var Karin Nordström. Deltog gjorde också Roger Blidmo och praktikant Christer 

Carlsson på kursen TS-kulturstudier Uppsala universitet. 

 

 

Topografi och kulturmiljö  

 

Utredningsområdet (UO) utgörs till största delen av moränkullar och berg i dagen med 

mellanliggande sankmarker i de lägre partierna. Moränkullarna är mestadels beväxta med 

blandskog medan vegetationen på bergen och på de låglänta våtmarkerna främst utgörs av 

mossor, ljung samt yngre träd och buskar. En bidragande orsak till att vegetationen inom stora 

delar av UO är förhållandevis låg är även att Tullinge flygfälts inflygningssektor går över området, 

något som medfört såväl avverkningar som viss annan markberedning. Ett stort antal 

landningsljus har dessutom rests inom området, något som stört den naturliga topografin 

ytterligare. Utredningsområdet är beläget på ca 50-70 meters höjd över havet.  

    Genom utredningsområdet går en farbar väg A i SV- NO riktning vilken delvis dragits över 

våtmarken på en konstgjord vägbank. Vägbanken består av sand och sprängsten. Vägen har 

tidigare korsat Västerhaningevägen och fortsatt in på Tullinge flygplatsområde. En stig D skär 

vägen i NV-SÖ riktning. I norr finns ytterligare en väg B vilken går mellan grusupplaget i 

utredningsområdets nordvästra del och Kvarnsjön i öster. Halvvägs längs väg B ansluter 

ytterligare en väg C norrut vilken leder till ett nedlagt dagbrott. Delar av vägen är asfalterad och 

vägens bredd är ca 3 meter.    

    Inom UO finns sedan tidigare ingen känd förekomst av fast fornlämning. Alldeles norr om 

utredningsområdet, i Huddinge socken, finns en nedlagd gruva (RAÄ 215). Öster om denna 

gruva, men fortfarande i Huddinge socken, ligger Gladö kvarn med befintlig villabebyggelse  
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alldeles norr om Kvarnsjön. I detta bostadsområde har ett antal yxor från stenåldern återfunnits 

(RAÄ 225, 226 och 227) vid byggnadsarbeten. Yxorna är tillverkade av olika bergsmineral som 

exempelvis grönsten. 

    Sydöst om utredningsområdet, i Botkyrka socken, ligger fornlämningarna RAÄ 218 och 221 

vilka utgörs av två odaterade kolbottnar. I söder ligger även fornlämningarna RAÄ 261 och 294 

vilka utgörs av ett järnåldersgravfält samt en odaterad högliknande bildning inom ett område med 

äldre röjningsytor. Söder om dessa lämningar påträffades 1993 en stockbåt (RAÄ 424) invid en 

igenvuxen sjö, vilken också kallas Kvarnsjön (Ljung 1999). Båten daterades genom C14-analys till 

1279-1421 e. Kr. Intill den plats där stockbåten påträffades finns även ett område med odaterade 

odlingsrösen (RAÄ 250). Ytterligare en stockbåt påträffades 1996 endast 200 meter från den ovan 

nämnda båten (Andersson 1997). Denna båt visade sig vara något äldre och kunde genom C14-

analys dateras till 900-talet. 

    Sydväst om utredningsområdet ligger fornlämning RAÄ 254, en boplats från stenåldern inom 

vilken det bland annat återfunnits två trindyxor med slipad egg, en rad redskapsfragment, 

skörbränd sten och brända ben. Väster om utredningsområdet och på andra sidan 

Västerhaningevägen ligger Tullinge flygfält. Vid byggnadsarbeten norr om flygfältet påträffades 

1963 en flintyxa och två rundare stenyxor, även dessa från stenåldern. Kända fasta fornlämningar 

från brons- och järnålder inom Botkyrka socken är koncentrerade till socknens västra del 

(Mörkfors & Ullén 1988 s. 15ff.). 

 

 

Resultat av fältinventeringen.  
 

Fältinventeringen utfördes 00-04-06. Inom det centralt belägna kärnområdet gjordes de främsta  

inventeringsinsatserna. Ytterområdet inventerades mindre intensivt. Efter inventeringen  

indelades utredningsområdet i delområde 1-7 för att förenkla redovisningen (bilaga, karta 2). 

      Det är utmed fastmarkskanterna i kärnområdet som inventeringens främsta insatser har 

förlagts eftersom höjder på ca 50 m ö h sedan tidigare är kända för att hysa stenåldersboplatser  

(Mörkfors & Ullen 1988 s. 12f.). Även de högre partierna 60-70 m ö h i terrängen kan vara 

intressanta eftersom dessa skulle kunna hysa lämningar från brons-, järnålder och historisk tid. 

 

Delområde 1.  

I västra delen av delområde 1 är ett stenkrossupplag beläget. Området strax öster om detta  

innehåller recenta störningar, såsom utschaktade delar, påförda massor, betongrör, gjutna  
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fundament och gammalt byggmaterial. Sluttningarna mot våtmarken är onaturliga skarpa och ger 

därför intryck av att redan tidigare ha utsatts för någon form av markberedning. Området är nu 

delvis beväxt med björksly, yngre granar och tallar. På grund av omfattande markstörningar 

bedöms möjligheten till förekomst av fasta fornlämningar som begränsade. Utan vidare utredning 

bedöms området som lämpligt för deponering av massor. 

    Strax sydväst om massupplaget finns ett område som främst består av berg i dagen med ett 

tunt vegetationstäcke. Området sluttar ned mot våtmarken i sydväst. Denna del av delområde 1  

skiljer sig från ovanstående eftersom det verkar tämligen opåverkat. Då denna del ligger utanför 

kärnområdet kommer den i första hand inte beröras av någon deponering av massor. Blir  

deponering inom detta område aktuellt bör dock dessa föregås av en mer noggrann utredning. 

 

Delområde 2.  

Utmed fastmarkskanterna inom den nordvästra delen finns flera lägen som skulle kunna hysa  

stenåldersboplatser eller aktivitetsytor (I). Dessa är belägna på höjder omkring 55 meter över 

havet. Ett av lägena (II) ligger i en skyddad ”vik” i västerläge. Ytan är omgiven av berg i dagen 

vilka skapar ett naturligt skydd för en eventuell boplats. Eftersom lägena I och II ligger inom 

kärnområdet rekommenderas att de blir föremål för en särskild utredning etapp 2.  

    De högre partierna inom delområde 2, belägna utanför kärnområdet, hyste inga synliga fasta 

fornlämningar eller kulturhistoriskt intressanta miljöer. Området tycks vara opåverkat av senare 

tiders aktiviteter med undantag av ett motorcrossbanespår som delvis har förstört terrängen.  

 

Delområde 3.  

Delområde 3 är ett centralt beläget impediment med höjder mellan ca 55-65 m ö h. 

Våtmarksområdet begränsar alla delområdets sidor. Utmed den nordvästra delen av delområde 3 

sträcker sig den anlagda vägen A, i övrigt är området relativt orört. Området har inslag av berg i 

dagen men också sluttningar beväxta med gran och björksly. 

    I en sluttning mot nordnordväst på ca 55 m ö h finns ett möjligt läge för en 

stenåldersboplats/aktivitetsyta (III). Ytan är ca 40 gånger 20 meter och begränsas av berg i dagen. 

För detta eventuella boplatsläge, beläget inom kärnområdet, rekommenderas en särskild 

utredning etapp 2.  

 

Delområde 4 

Området sträcker sig både norr och söder om väg A. Norr om vägen är marken till stor del 

utslätad med schaktmassor,  betong och annat byggnadsmateriel. Schaktmassorna sträcker sig  
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dock inte ända ned till våtmarken. En smalare fastmarksremsa har därför bevarats mot våtmarken 

i norr och nordöst. Den nordöstra fastmarkskanten är belägen inom kärnområdet och hyser ett 

lämpligt läge för en eventuell boplats (IV). Ytan är belägen på en höjd av ca 55 m ö h och sluttar 

svagt ned mot våtmarken. Med stor sannolikhet kan denna yta hänga samman med liknande 

orörda ytor (V) västerut. Dessa är dock belägna utanför kärnområdet.  

    I kärnområdet finns ytterligare ett möjligt boplatsläge (VI). Detta är beläget i sydöst på ca 55 m 

ö h. Ytan är ca 20 gånger 40 meter och är belägen mellan höjder med berg i dagen. Hela den 

södra fastmarkskanten av delområde 4 har liknande förutsättningar för boplatser, detta område är 

dock beläget utanför kärnområdet 

    De centrala delarna av delområde 4 innehåller inga synliga spår av fast fornlämning, området är 

dock i stort sett opåverkat av sentida aktiviteter med undantag av motorcrossspår av samma typ 

som i delområde 2.  

   Läge IV och VI är båda belägna inom kärnområdet. Läge V är belägen utanför kärnområdet 

men dess närhet till IV motiverar en arkeologisk särskild utredning etapp 2 för att utröna 

huruvida det finns ett samband mellan dessa båda.  

    Det område som är beläget norr om vägen och som redan har utsatts för markberedning kan 

däremot utan vidare utredning bli aktuellt för deponering av schaktmassor.  

 

Delområde 5.  

Delområde 5 begränsas i söder av väg B och i norr av utredningsområdets nordligaste gräns. I 

öster sträcker det sig ca 70 meter öster om väg C.  Väg C leder till ett nedlagt stenbrott beläget 

strax norr om UO. Utmed väg C finns spår av aktiviteter som troligen härrör till tiden för 

användningen av dagbrottet. Delar av vägen  är asfalterad, strax öster om den finns en recent 

husgrund. På botten av en närliggande ravin finns stora gjutna fundament och utmed den norra 

delen av vägen finns en sandtipp. Sluttningarna väster om vägen ger ett intryck av att vara 

utslätade med fyllnadsmassor.  

    Delområde 5 är beläget utanför kärnområdet och har spår av sentida aktiviteter. Inför en 

eventuell exploatering av området rekommenderas en mer noggrann inventering av den 

västligaste delen av området.   

 

Delområde 6.  

Den västra delen av delområde 6 är beläget inom kärnområdet. Den södra delen av området har 

sluttningar med höjdlägen på 55- 65 m ö h. Denna del var vid inventeringstillfället beväxt med tät 

skog vilket ledde till att en grundlig inventering var svår att genomföra.   
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Eftersom delar av delområde 6 tillhör kärnområdet rekommenderas att den södra delen av 

området görs framkomlig för en mer noggrann utredning. Sluttningarna på ca 55 m ö h i den 

sydvästra delen av området (VII) har liknande förutsättningar som övriga fastmarkskanter inom 

inventeringsområdet och bör därför också bli föremål för en arkeologisk särskild utredning etapp 

2. 

 

Delområde 7. 

Det sammanhängande våtmarksområdet, delområde 7, var vid inventeringstillfället alltför 

vattensjukt för att en inventering kunde ske. I de fall boplats/aktivitetsytor kan påvisas i 

redovisade lämpliga lägen bör särskilt våtmarkskanterna mot dessa boplatser beaktas beträffande 

förekomsten av sk. utkastlager (sopor och föremål som slängts eller deponerats i strandkanterna 

närmast boplatsen). Däremot rekommenderas inga övriga undersökningar i våtmarkernas centrala 

delar. 

 

 
Rekommendationer och åtgärdsförslag 

 

Syftet med exploateringen av utredningsområdet är att placera dumpmassor från Södra länkens 

tunnelbygge där. Detta kommer främst att beröra det avgränsade kärnområdet. Även 

ytterområdet kommer troligtvis att påverkas i samband med transport- och körvägar till och från 

kärnområdet.  

    Kärnområdet består både av våtmarksområden (delområde 7) samt högre liggande partier, 

impediment (delområde 1-6). Ur arkeologisk synpunkt är fastmarkskanterna utmed 

impedimenten 2, 3, 4 och 6 intressanta eftersom de är belägna på ca 55 m ö h, ett känt höjdläge 

för stenålderslokaler i området. På karta 2 är dessa möjliga lägen markerade med nummer I-VII. 

Visar det sig att dessa lägen hyser fast fornlämning blir även den angränsande våtmarken 

intressant eftersom den kan innehålla utkastlager från stenålder. För att utröna huruvida läge I-

VII hyser fast fornlämning rekommenderas arkeologisk särskild utredning etapp 2, vilken skulle 

innehålla provgropsgrävning och fosfatkartering. Vi bedömer alltså att dessa områden är 

riskområden ur fornlämningssynpunkt.  

    Delområde 1, beläget inom kärnområdet, liksom det norra höjdpartiet av delområde 4 bedöms 

inte som att innehålla spår av fast fornlämning, dessa områden är lämpliga för deponering av 

massor utan vidare arkeologisk utredning. Även det sammanhängande våtmarksområdet, 
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delområde 7, är lämpligt för deponering av massor, dock med undantag av den våtmark som är 

belägen strax intill läge I-VII.  

    För kör- och transportvägar i ytterområdet rekommenderar vi användning av befintliga vägar 

A-C. En eventuell breddning av väg C borde inte vara någon risk ur fornlämningssynpunkt, inte 

heller den väg A, eftersom den redan tidigare har förändrat landskapsbilden genom att vara 

anlagd på en konstgjord vägbank. Strax norr om den östliga halvan av väg B finns dock ett av de 

möjliga lägena för stenålderslokal läge VII. Ska befintlig väg breddas norrut rekommenderas 

arkeologisk särskild utredning etapp 2. 

    Vår bedömning är att undersökningsområdet som helhet inte är särskilt skyddsvärt ur 

arkeologisk och kulturhistorisk synvinkel eftersom stora delar av den naturliga topografin redan 

tycks vara förändrad på grund av tidigare schaktningar och utfyllnader. Skulle fornlämningar 

påträffas inom de genom inventeringen identifierade lägena är dessa därför främst intressanta ur 

ett forskningsmässigt perspektiv. Bevarandevärdet blir därmed att betrakta som mindre relevant. 

Ingen deposition av schaktmassor bör därför påbörjas inom de möjliga boplatslägena innan en 

rekommenderad arkeologisk särskild utredning etapp 2 utförts. 

 

 

Upplands-Väsby 00-04-12 
 
Karin Nordström 
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Karta 1. Utdrag ur ekonomiska kartan 10I 2e och 10I 3e med utredningsområdet markerat.  

Kärnområdet är markerat med streckad svart linje, ytterområdet med heldragen svart linje. 



 
 
 

Karta 2. Detaljkarta över utredningsområdet.  

Kärnområdet är markerat med streckad grå linje. Ytterområdet är markerat med heldragen svart linje.  

Delområdena 1-6 är markerade med röd linje. De möjliga boplatslägena I-VII är markerade med blått  

rutmönster. A-D markerar vägar och stigar som skär UO.  

 
  




